
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41                        Recife, 18 de março de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, terça-feira, 18 de março de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, terça-feira, 18 de março de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEAGRI 4 
DB 4 
DEPAQ 4 
CODAI 4 
PROAD 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, terça-feira, 18 de março de 2025. Página | 4 
 

 

DEAGRI 
 
P O R T A R I A Nº 009/2025  
 
A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo 
nº23082.006712/2025-31,  
 
RESOLVE:  
 
AUTORIZAR o servidor Abelardo Antônio de Assunção Montenegro, 
matrícula nº 0383815, ocupante do cargo de Docente do Magisterio 
Superior, a participar da atividade abaixo descrita, com base no Ad 
referendum nº001/2025 e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.  
 

Atividade  
Participar da Comissão Julgadora do Conselho 
Nacional de Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico CNPQ em Brasília , DF.  

Local de realização Brasília, DF. 

Período do Afastamento 17/03/2025 a 21/03/2025. 
 

Recife, 18 de março de 2025  
 

MARIANNE DE LIMA BARBOZA  
DIRETORA 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE No 04/2025, DE 13 DE MARÇO 
DE 2025 
 
Autorizar a Banca Examinadora da Seleção de Monitoria Voluntária da 
Área de Zoologia. 
  
A DIRETORA pro tempore, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 
186/2025, de 28 de Fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial da 
União em 10 de março de 2025, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006172/2025-96, 
   
RESOLVE: 
   
Art.1  Designar os servidores: Prof. Dr. Mauro de Melo Júnior (Presidente), 
Drª. Alane Ayana Vieira de Oliveira Couto e a Profª. Drª. Ana Carla Asfora 
El Deir como Titulares e Profª. Drª. Fernanda Maria Duarte do Amaral 
como Suplente, para constituírem a Banca Examinadora da Seleção de 
Monitoria Voluntária da Área de Zoologia para as disciplinas: Zoologia A, 
Zoologia B, Zoologia C, Zoologia D, Biologia Animal I, Biologia Animal 
II, Biologia Animal III, Zoologia Agrícola, Zoologia Geral, Zoologia 
Aplicada à Zootecnia, Invertebrados na Prática, Sistemática e Ecologia de 
Moluscos, Sistemática e Ecologia de Peixes, Biologia Marinha (bloco 
fauna), Ecossistema, Manguezal (bloco fauna) e Ornitologia e Etologia a 
partir do período letivo 2025.1.  
  
Esta portaria entra em vigor a partir de 13/03/2025. 
  

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 15:44 ) 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DB (11.01.07) 

Matrícula: 1736842 
 
Processo Associado: 23082.006172/2025-96 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/03/2025 e o código de 
verificação: b5817183fb 
 

DEPAQ 
 
PORTARIA DEPAQ/UFRPE Nº 03/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025 
 
O Diretor do DEPAQ, nomeado(a) pela Portaria nº 670/2023, de 6 de junho 
de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2023, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23082.003256/2025-78, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, afastamento do estado 
do(a) servidor(a) Sílvio Ricardo Maurano Peixoto, Matrícula SIAPE nº 
1299686, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, 
lotado(a) no Departamento de Pesca e Aquicultura, para participar do 
processo de avaliação da Chamada CNPq Nº 18/2024 - Bolsas de 
Produtividade em Pesquisa - PQ, como membro e coordenador do Comitê 
de Assessoramento de Aquicultura e Recursos Pesqueiros - CA-AQ, que 
ocorrerá na sede do CNPq, em Brasília, no período de 31 de março a 4 de 
abril /2025. 
 
 

VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA 
DIRETOR DO DEPAQ 

 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 7 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
São Lourenço Da Mata-PE, 18 de Março de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, Edição: 177, Seção: 2, Página: 37 no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005222/2025-18, resolve: 
  
Art. 1º DESIGNAR as servidoras e estudantes listadas para integrarem a 
Comissão Organizadora do Evento IIº Torneio de Futsal Feminino do 
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) 2025: 
  
I - Carla Caroliny de Almeida Santana, Matrícula nº 105****, Presidente; 
II - Talita Emily Fontes da Silva, Matrícula nº 342****; 
III - Rosana Meira Lima de Souza, Matrícula nº 227****; 
IV - Rayanne Vitória de Souza, CPF nº ***.579.924-**; 
V - Maria Vitória de Melo Leite, CPF nº ***.673.424-**; 
VI - Rayanna Santos dos Anjos, CPF nº ***.813.144-**; 
VII - Klévinny Micaelly Gomes Torres do Nascimento, CPF nº 
***.950.214-**. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 12:08 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.005222/2025-18 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
7, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/03/2025 e o código de 
verificação: 4918f4b990 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, terça-feira, 18 de março de 2025. Página | 5 
 

PORTARIA Nº 9 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
São Lourenço Da Mata-PE, 18 de Março de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, Edição: 177, Seção: 2, Página: 37 no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005233/2025-06, resolve: 
  
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 
descrita para as ações de Acompanhamento e Monitoramento dos 
Estudantes Egressos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 
junto à Coordenação de Acompanhamento e Monitoramento de Egressos da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco: 
  
I - Ana Paula Costa de Lucena, Matrícula nº 305****. 
  
Art. 2º O período das atividades de Acompanhamento e Monitoramento de 
Estudantes Egressos do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE 
junto à Coordenação de Acompanhamento e Monitoramento de Egressos da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco será de 02 (dois) anos 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 14:09 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.005233/2025-06 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/03/2025 e o código de 
verificação: dee1ed1ff0 
 
PORTARIA Nº 10 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
São Lourenço Da Mata-PE, 18 de Março de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, Edição: 177, Seção: 2, Página: 37 no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005231/2025-17, resolve: 
  
Art. 1º DESIGNAR, no interesse da Administração, a servidora abaixo 
descrita para as ações de construção e gestão da política de comunicação 
social do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE junto à 
Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco: 
  
I - Ana Paula Costa de Lucena, Matrícula nº 305****. 
  
Art. 2º O período das atividades de construção e gestão da política de 
comunicação social do CODAI será de 02 (dois) anos. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 14:12 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.005231/2025-17 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 

10, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/03/2025 e o código de 
verificação: 56fe77f7bb 
 
PORTARIA Nº 11 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
São Lourenço Da Mata-PE, 18 de Março de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, Edição: 177, Seção: 2, Página: 37 no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005214/2025-71, resolve: 
  
Art. 1º DESIGNAR as servidoras e estudantes listadas para integrarem a 
Comissão Organizadora do Evento CODAI Inclusivo do Colégio Agrícola 
Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) 2025: 
  
I - Carla Caroliny de Almeida Santana, Matrícula nº 105****; 
II - Talita Emily Fontes da Silva, Matrícula nº 342****; 
III - Louise Claudino Maciel, Matrícula nº 185****; 
  
IV - Rosana Meira Lima de Souza, Matrícula nº 227****; 
V - Gabrielle Silva Ramos das Neves, CPF nº ***.675.414-**; 
VI - Mell Aquino de Lima, CPF nº ***.489.304-**; 
VII - Rayanne Vitória de Souza, CPF nº ***.579.924-**. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 14:21 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.005214/2025-71 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
11, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/03/2025 e o código de 
verificação: 5fe6974544 

 
 

PROAD 
 
PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 005/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
524/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em 
20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016763/2024-91; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar servidores, conforme quadro abaixo, para o desempenho 
das funções de GESTOR, FISCAL ADMINISTRATIVO e FISCAL 
TÉCNICO do contrato nº 36/2024, celebrado com o SERVICO FEDERAL 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), referente à contratação 
de serviços de emissão de certificados digitais emitida por autoridade 
certificadora (AC) do Governo Federal. 
 

NOME  MATRÍCULA  FUNÇÃO 

JULIANA MARIA LIMA DA 
SILVA ARAÚJO 2066112  GESTOR TITULAR 

RICKSON GABRIELL DA 
FONSECA SANTOS 3445996  FISCAL 

ADMINISTRATIVO 

LAMARTINE DA SILVA 
BARBOZA  1529818  FISCAL TÉCNICO 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 41, terça-feira, 18 de março de 2025. Página | 6 
 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE No 033/2024, de 22 de 
outubro de 2024. 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 15:37 ) 
RODRIGO GAYGER AMARO 

PRO REITOR ADMINISTRAÇÃO/PROAD - TITULAR 
PROAD (11.01.02) 

Matrícula: ###035#1 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
18/03/2025 e o código de verificação: 1f2a81f01b 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEAGRI 
	DB 
	DEPAQ 
	CODAI 
	PROAD 

